III. *Cum illis, qui a dataria apostolica dispensationem obtinuerunt super aliquo impedimento publico, quod tamen non sit primus, et secundus, vel secundus tantum gradus consanguinitatis, vel affinitatis ex copula licita provenientis, et pro verecundia copulam inter eos secutam in eadem dataria tacuerunt (dummodo nullitas prædictæ dispensationis ex hujusmodi reticentia proveniens occulta sit) dispensare pro foro tantum conscientie valeant,*

tam ad remanendum in matrimonio jam contracto, quam ad illud contrahendum, si nondum sit contractum. Ibid., § 14.

IV. *Dispensare item pro foro tantum conscientie valeant super impedimento occulto, tam primi et secundi, quam primi tantum, aut secundi tantum gradus affinitatis, ex copula illicita provenientis, tam in matrimonio contracto quam in contrahendo.* Ibid., § 15.

V. *Dispensare similiter pro eodem foro, tam de contracto, quam de contrahendo possint super occulto impedimento criminis, neutro tamen machinante, id est, quando solum concurrant adulterium, et fides data de matrimonio contrahendo post conjugis mortem.* Ibid., § 16.

VI. *In prædictis matrimonialium dispensationum casibus, possint etiam quocumque opus fuerit, pro foro conscientie legitimare prolem, non tamen ex adulterio susceptam.* Ibid., § 17.

VII. *Dispensare ad petendum debitum possint in casu affinitatis incestuosæ matrimonio supervenientis.* *Convocatis*, § 18.

VIII. *Ad petendum pariter debitum, illis, qui voto simplici castitatis obstricti, matrimonium contraxerunt, dispensare valeant: illos monendo, facturos contra id votum, si extra usum matrimonialem delinquant, ac remansuros eodem prorsus ac antea, voto obstrictos, si conjugum supervixerint.* Ibid., § 19.

§ X. Quanto alle dispense dalle opere ingiunte gli competono le facoltà.

I. Di dispensare li forastieri dalle 15 visite delle quattro basiliche, con ridurle almeno a tre, se a causa di povertà, o altro urgente motivo non possono trattarsi in Roma, ed anche di commutare le prescritte visite in altre opere pie ad arbitrio prudente degli stessi Penitenzieri. Ibid., § 20.

II. Di dispensare gli abitanti di Roma, e suo distretto dalle 30 visite commutandole in altre opere pie, se impediti da malattia, o altra legittima causa non possono farle, supponendo però (per non aggravar la propria coscienza) che tanto per questi, quanto per i forastieri, vi sia qualche motivo ragionevole per la dispensa. Ibid., § 21.

Avvertano però tanto essi penitenzieri, quanto qualunque altro de' soprannominati confessori.

I. Che le opere pie da surrogarsi in luogo delle visite, non siano quelle, che il penitente è per altro titolo obbligato di adempiere. Lettera circolare num. 53, pag. 69.

II. Che non possono dispensare veruna delle altre opere ingiunte, cioè confessione, comunione, e orazione, che possono separarsi dalle suddette visite. Ibid., num. 53, pag. 67.

III. Che si possono servire di tutte le suddette facoltà con quei penitenti solamente, che hanno sincero, e serio animo di conseguire il Giubileo. *Convocatis*, § 24, e che si confessano a questo fine.

IV. Che debbono servirsene da per se stessi, e non per intermedia persona, nel solo foro della coscienza, e nel solo atto della

Sagramentale Confessione, e nelle basiliche, e chiese rispettivamente loro destinate, purchè non si tratti d' infermi. Ibid., § 4 et 25.

Eccettuati, quanto all' udire le confessioni in chiesa, li confessori regolari destinati per le confessioni de' loro religiosi, le quali possono udire dentro i propri conventi, e case. Ibid., § 41.

V. Che non debbono, nè possono tralasciar d' imporre la salutare penitenza col pretesto, che il penitente è disposto a prendere l' Indulgenza, dal che poi nasce l' obbligo del penitente di doverla adempiere. Ibid., § 26. Lettera circolare num. 65, pag. 83.

Per regolamento della quale penitenza dovranno leggere quanto circa essa s' insinua dal S. concilio di Trento. Sess. 14, cap. 8, de Pœnit.

VI. Che non ostanti le suddette amplissime facoltà: *Nulli penitus confessario dari in præsentibus Jubilæo, aut in quovis alio facultatem absolventi complicem in quolibet inhonesto contra sextum præceptum peccato.* *Convocatis*, § 23, a tenore della Costituzione di nostro Signore. *Constit. 20, Sacramentum Pœnitentiæ, § Demum* sotto il 1. Giugno 1741, *prohibemus ne aliquis eorum extra casum extremæ necessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo, et deficiente tunc quocumque alio sacerdote, qui confessarii munus obire possit, confessionem sacramentalem personæ complicis in peccato turpi atque inhonesto contra sextum Decalogi præceptum commissio excipere audeat, sublata propterea illi ipso jure quacumque auctoritate et jurisdictione ad qualemcunque personam ab hujusmodi culpa absolvendam adeo quidem, ut absolutio, siquam impertierit, nulla atque irrita omnino sit, tamquam impertita a Sacerdote qui jurisdictione et facultate ad valide absolvendum necessaria privatus existat, quam ei per præsentibus has nostras adimere intendimus: et nihilominus, si quis confessarius secus facere ausus fuerit, majoris quoque excommunicationis pœnam, a qua absolvendi potestatem nobis solis, nostrisque successoribus duntaxat reservamus, ipso facto incurrat.* E nella dichiarazione sopra la medesima Costituzione. *Constit. 120. Apostolici muneris, § 3*, sotto li 8 febbrajo 1745. *Porro, si casus urgentis qualitas, et concurrentes circumstantiæ, quo vitari non possint, ejusmodi fuerint, ut alius sacerdos ad audiendam constitutæ in dicto articulo personæ confessionem vocari, aut accedere sine gravi aliqua exortura infamia, vel scandalo nequeat, tunc alium sacerdotem perinde haberi, censerique posse, si revera abesset atque deficeret: ac proinde in eorum statu non prohiberi socio criminis sacerdoti absolutioem penitenti ab eo quoque impertiri. Sciat autem complex ejusmodi sacerdos, et serio animadvertat, fore se reipsa coram Deo, qui irrideri non potest, reum gravis adversus prædictam nostram constitutionem inobedientiæ, lalisque in ea pœnis obnoxium, si prædictæ infamiae, aut scandali pericula sibi ultro ipse confingat, ubi non sunt: Imo intelligat teneri se graviter hujusmodi pericula,*